<sup>72</sup> Gen. xiv, 41. <sup>73</sup> *ibid.*, 43. <sup>74</sup> Gen. xv, 5. <sup>75</sup> *ibid.*, 8. <sup>76</sup> *ibid.*, 16. <sup>77</sup> *ibid.*, 43.

(72) Ἰαπων, etc. Ex tribus catenis Regiis.

(73) Τὰ γὰρ γεννήματα, etc. Ex catena Romana.

(74) Οὐκ ἦν κατὰ, etc. Ex eadem catena Ro-

A carneis conspexisse terram? aut usquequo poterat attente intueri, circumagens et circumvolvens oculos?

Ceperunt autem omnem equitatum Sodomorum <sup>72</sup>. Equitatum hoc loco primum nominatum Sodomitæ ut mali habere dicuntur.

Adveniens autem quis eorum qui evaserant, nuntiavit Abram transitori <sup>73</sup>. Transitor vocatur Abraham, quia ex Chaldaeorum regione trajecta Mesopotamia venit in partes Chananæorum. Interpretatur autem Aquila, *Hebræus*.

Et dixit ei: Respice in cælum, et numera stellas, si poteris numerare eas: sic erit semen tuum <sup>74</sup>. Progeniem enim animæ justī, et multitudine et claritate, Deo videlicet cooperante, tantam et talem esse ait. Ipsa demonstrat divinam benedictionem.

Dixit autem: Dominator Domine, unde sciam quod hæreditate capiam illam <sup>75</sup>? et cætera. Qui credidit ea fide quæ reputata est ei ad justitiam, hunc non verisimile est diffisum esse, ut quispiam existimaverit. Sed forte qui prius credidit, nunc etiam quærit unde cognoscat quæ se habiturum credidit. Non præcipit autem Abrahamo Deus ut sacrificet, sed quia veteres sua fœdera his firma-

<sup>76</sup> Quarta autem generatione revertentur huc. Nondum enim impleta sunt peccata Amorrhæorum usque nunc <sup>76</sup>. Quadringentorum annorum spatium datum est, ut multiplicaretur Abrahamæ semen, et fierent signa quæ contigerunt. Quid ergo hoc, Nondum impleta sunt peccata Amorrhæorum? ut ostenderet eos jure expelli propter peccata. Etenim cum ait: Pœnitel me, non hoc dicit quod patitur, neque hoc patitur quod dicit, sed facti indignitatem ostendit. Et paucis interjectis: Deinde erant olim in Palæstina justī, Melchisedech et alii plurimi. Neque enim solus erat sacerdos absque plebe fideli. Nondum ergo impleta sunt, dictum est pro eo: Nondum ex ipsis defecit sanctus, nondum perfecti et consummati sunt in peccatis. Decem enim <sup>77</sup> justī liberant urbem, tunc autem non pauci erant.

Humiliabunt eos quadringentis annis <sup>77</sup>. Cur præterea addit Apostolus triginta annos, et quæ pertinent cum ad fœdus quod pepigit cum Abraham, tum ad profectionem ex Ægypto in eremo, et ad legem datam? Non pugnant quæ hoc loco leguntur, cum iis quæ in Exodo scripta sunt. Ibi enim dictum est post quadringentos et triginta annos exiisse exercitum Domini de Ægypto, hic autem post quadringentos: sed animalvertendum est non dictum

mæna.

(75) Ἐτῶν ὅσους, etc. Ex schedis Combessil.

(76) Διὰ τί δὲ, etc. Ex iisdem schedis.

esse expletis quadringentis annis exiisse, sed post quadringentos annos, quod quidem ostendit et triginta.

*Et despecta est domina ejus in conspectu illius* <sup>38</sup>. Data opera declaratum non est, a quo, ut inquirendo inveniremus virtutem, posteaquam liberales artes genuit, despectui haberi solere, non quidem ullo modo ab Abraham, sed vel ab ancilla, vel ab iis qui ejus prole delectantur, antequam præstantiora et meliora nata sint.

*Et non vocabitur amplius nomen tuum Abram, sed erit nomen tuum Abraham* <sup>39</sup>. Interpretationes nominum quære. Virtute enim imposita sunt a Spiritu sancto. Quin et illud scire oportet nominibus habitus, affectiones et qualitates indicari, unde noscere est ejus cui nomina imposita sunt, animi dotes.

*Dixit autem Abraham ad Deum: Ismael iste vivat ante te* <sup>40</sup>. Eximium quid orabat pro Ismaele Abraham, nec satis ei fuit precari: *vivat*; sed addidit, *ante te*. Vivere enim ante Dominum, solummodo est beatorum atque sanctorum.

*Abraham autem et Sara senes progressi in diebus* <sup>41</sup>. Fortassis de solis justis dictum est: *progressi in diebus*. Quod si ita se res habet, nullus malus progressus est.

**37** *Et appropinquans Abraham dixit: Ne perdis justum cum impio* <sup>42</sup>. Encomium hoc est Abraham. Pietatis enim ejus indicatur firmitas; quapropter et appropinquare potuit. Illud autem appropinquare non corporaliter intelligendum est.

*Lot autem sedebat ad portam Sodomorum* <sup>43</sup>. Non erat intus Sodoma: Lot, sed ad portam. Dixerim autem ego, quemadmodum extra tabernaculum sedebat Abraham, præ hospitalitate etiam intempestive (erat enim meridies) observans prætereuntes, ita ejus consanguineum et morum imitatore sedisse in foribus, ut invitaret prætereuntes, etiam vespere jam facto. Noverat quippe Sodomitarum impietatem, nec ullam ibi esse peregrinis quietem.

*Et coegit eos, et ingressi sunt in domum suam* <sup>44</sup>. Quoniam non talis erat Lot, qualis Abraham, propterea qui ad ipsum ingredi gravabantur, opus fuit ut cogenterentur.

*Viros autem qui erant ad januam domus, percusserunt cæcitate* <sup>45</sup>. In bonum percutiuntur cæcitate qui male visu utebantur, quosque ne peccent impedit cæcitas.

*Et evertit omnes civitates has, et omnem circa regionem, et omnes habitatores urbium, et omnes fructus terræ* <sup>46</sup>. Dominus non solum impios perdit,

<sup>38</sup> Gen. xvi, 4. <sup>39</sup> Gen. xvii, 5. <sup>40</sup> *ibid.*, 18. <sup>41</sup> *ibid.*, 3. <sup>42</sup> *ibid.*, 11. <sup>43</sup> *ibid.*, 25.